
Ordem HORÁRIO ALUNO(A) TÍTULO BANCA EXAMINADORA

1 16h-17h JULIANA DE JESUS SILVA LOBATO ALMEIDA

APLICAÇÃO DA ANÁLISE DE VARIÂNCIA – ANOVA PARA 

DETERMINAR O CONSÓRCIO DE HORTALIÇAS COM RENDIMENTO 

MÁXIMO EM FUNÇÃO DO ESPAÇAMENTO

Joel Alves Batista - Orientador

Wellinton de Assunção - 1o. Examinador

Moisés dos Santos Rocha - 2o. Examinador

2 17h10-18h10 LICIA GITAHY VAZ SARDINHA DOS REIS

ANÁLISE DA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA KANBAN NA ÁREA DE 

DISTRIBUIÇÃO E ARMAZENAMENTO DE UMA EMPRESA 

HOSPITALAR

Mauro Enrique Carozzo Todaro - Orientador

Moisés dos Santos Rocha - 1o. Examinador

Joel Alves Batista - 2o. Examinador

3 18h20-19h20 FILIPE MANOEL SILVA DE LIMA
PREVISÃO DE DEMANDA NO CONTEXTO DA PANDEMIA DA 

COVID-19: O CASO DE UMA INDÚSTRIA TÊXTIL

Mauro Enrique Carozzo Todaro - Orientador

Wellinton de Assunção - 1o. Examinador

José Vicente da Silva Bastos - 2o. Examinador

Ordem HORÁRIO ALUNO(A) TÍTULO BANCA EXAMINADORA

4 15h-16h BRENDA MENDES DE ANDRADE

MAPEAMENTO DO PROCESSO DE IMPORTAÇÃO: ESTUDO DO 

FLUXO DE VALOR EM UMA TRADING COMPANY EM SÃO LUIS – 

MA

Paulo Salgado Zenha Carneiro - Orientador

Mônica Frank Marsaro - 1a. Examinadora

Tássia Nayellen Costa Santos - 2a. Examinadora

5 16h10-17h10 MARIA MARYANA CORREIA AGUIAR

APLICAÇÃO DO BUSINESS INTELLIGENCE PARA GESTÃO

DE ESTOQUE: UM ESTUDO DE CASO NUMA EMPRESA DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DA REGIÃO DE DUQUE BACELAR-MA

Paulo Salgado Zenha Carneiro - Orientador

Mônica Frank Marsaro - 1a. Examinadora

Márcio Sousa Santos - 2o. Examinador

6 19h10-20h10 MATEUS COSTA NASCIMENTO 

APLICAÇÃO DO PROGRAMA 5S PARA A MELHORIA DA GESTÃO DE 

ESTOQUE EM UMA FRANQUIA DE PERFUMARIA E COSMÉTICOS 

EM SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

Priscila Maria Barbosa Gadelha - Orientadora

Abraão Ramos da Silva - 1o. Examinador

André Sales Aguiar Furtado- 2o. Examinador

Ordem HORÁRIO ALUNO(A) TÍTULO BANCA EXAMINADORA

7 16h-17h FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS DINIZ
Economia Circular na administração de um Consórcio de 

Shopping Center

Abraão Ramos da Silva - Orientador

Rossane Cardoso Carvalho - 1a. Examinadora

Andéa Patrícia Casto Leite - 2a.. Examinadora

8 18h20-19h20 MAYARA SANTANA DOS SANTOS REGO

GERENCIAMENTO E PREVENÇÃO DE PERDAS DE 

ARMAZENAMENTO UTILIZANDO O LEAN E O MÉTODO PEPS: 

ESTUDO DE CASO EM UMA EMPRESA VAREJISTA

Priscila Maria  Barbosa Gadelha - Orientadora

Mauro Enrique Carozzo Todaro - 1o. Examinador

Tássia Nayellen Costa Santos - 2a. Examinadora

Dia 18 de agosto de 2021 - quarta-feira

UEMA - CCT

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

SEMINÁRIO DE TCCs - 2021.1

Dia 16 de agosto de 2021 - segunda-feira

Dia 17 de agosto de 2021 - terça-feira



Ordem HORÁRIO ALUNO(A) TÍTULO BANCA EXAMINADORA

9 19h10-20h10 BIANCA LETICIA SILVA RAMOS
O POSICIONAMENTO DE EMPRESAS: análise da importância do 

marketing em momentos de crise

Fernanda Teixeira Mendes Silva - Orientadora

Márcio Sousa Santos - 1o. Examinador

Andréa Patrícia Castro Leite - 2a. Examinadora

10 20h20-21h20 ALLISON PIRES DOS SANTOS
Avaliação do Gerenciamento de Resíduos: Estudo de caso em um 

restaurante no Município de Morros – MA.

Andréa Patrícia Castro Leite - Orientadora

Rossane Cardoso Carvalho - 1a. Examinadora

Fernanda Teixeira Mendes Silva - 2a. Examinadora

Ordem HORÁRIO ALUNO(A) TÍTULO BANCA EXAMINADORA

11 18h-19h RAUL JORGE MARQUES DE SOUSA

Uma proposta de implantação de um Sistema de Gestão da 

Qualidade no Laboratório de Patologia da Fundação Antônio 

Jorge Dino

Abraão Ramos da Silva - Orientador

Thayanne Alves Ferreira - 1a.. Examinadora

Andréia Raffaella Avelar P. Vila Nova - 2a. Examinadora

12 19h-20h
ISAELMA CRISTINA RODRIGUES 

CANTANHEDE

Proposta de Implantação da Manutenção Preventiva em uma 

Fábrica de Blocos em Paço do Lumiar- MA

José de Ribamar Ferreira Barros Júnior - Orientador

José Vicente da Silva Bastos - 1o. Examinador

André Sales Aguiar Furtado - 2o. Examinador

13 19h-20h THADEU SILVA SOEIRO

GESTÃO DE PESSOAS: ESTUDO PARA APLICAÇÃO DA GESTÃO POR 

COMPETÊNCIAS EM UM CORRESPONDENTE BANCÁRIO 

LOCALIZADO EM SÃO LUÍS, MARANHÃO

Rossane Cardoso Carvalho - Orientadora

Thayanne Alves Fereira - 1a. Examinadora

Tássia Nayellen Costa Santos - 2a. Examinadora

Dia 20 de agosto de 2021 - sexta-feira

Dia 19 de agosto de 2021 - quinta-feira


